



2020年3月期 第2四半期(中間期)決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年11月8日

上場会社名 株式会社 四国銀行
 コード番号 8387 URL <https://www.shikokubank.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 山元 文明
 問合せ先責任者 (役職名) 総合企画部長 (氏名) 伊東 瑞文
 四半期報告書提出予定日 2019年11月11日 配当支払開始予定日 2019年12月6日
 特定取引勘定設置の有無 無
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 088-823-2111

2019年12月6日

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期中間期	20,920	△5.1	4,361	△23.3	3,302	△17.3
2019年3月期中間期	22,053	△7.6	5,686	△22.2	3,997	△9.9

(注)包括利益 2020年3月期中間期 5,274百万円 (57.1%) 2019年3月期中間期 3,355百万円 (△64.2%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期中間期	77.80	77.64
2019年3月期中間期	93.44	93.17

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期中間期	2,996,688	152,711	5.0
2019年3月期	3,078,883	148,041	4.8

(参考)自己資本 2020年3月期中間期 152,480百万円 2019年3月期 147,811百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。
 なお、本「自己資本比率」は自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	20.00	—	15.00	35.00
2020年3月期	—	15.00	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	15.00	30.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注)配当金の内訳 2019年3月期第2四半期末 記念配当5円00銭

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	39,300	△13.1	5,300	△44.7	4,000	△35.7	94.21

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)：無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期中間期	42,900,000 株	2019年3月期	42,900,000 株
② 期末自己株式数	2020年3月期中間期	427,285 株	2019年3月期	464,572 株
③ 期中平均株式数(中間期)	2020年3月期中間期	42,445,996 株	2019年3月期中間期	42,778,585 株

(個別業績の概要)

1. 2020年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は、対前年中間増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期中間期	21,051	△6.2	4,391	△26.9	3,408	△22.3
2019年3月期中間期	22,455	△5.6	6,010	△14.8	4,387	2.9

	1株当たり中間純利益
	円 銭
2020年3月期中間期	80.07
2019年3月期中間期	102.27

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期中間期	2,994,709	148,284	4.9
2019年3月期	3,077,106	143,602	4.6

(参考)自己資本 2020年3月期中間期 148,184百万円 2019年3月期 143,502百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 2020年3月期の個別業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	39,300	△13.5	5,100	△46.7	4,000	△37.1	93.93

※ 中間決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 当行は、特定事業会社(企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第2項に規定する事業を行う会社)に該当するため、第2四半期会計期間については、中間連結財務諸表及び中間財務諸表を作成しております。

2. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当行としてその実現を約束するものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

	頁
1. 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	4
中間連結損益計算書	4
中間連結包括利益計算書	5
(3) 中間連結株主資本等変動計算書	6
(4) 継続企業の前提に関する注記	7
3. 中間財務諸表	8
(1) 中間貸借対照表	8
(2) 中間損益計算書	10
(3) 中間株主資本等変動計算書	11

《2020年3月期 第2四半期（中間期）決算説明資料》

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当中間期の連結経営成績は、以下のとおりとなりました。

経常収益は、役務取引等収益や償却債権取立益は増加しましたが、有価証券利息配当金の減少等により、前年同期比11億33百万円減少し209億20百万円となりました。経常費用は前年同期比1億91百万円増加し165億58百万円となったため、経常利益は同13億25百万円減少し43億61百万円、親会社株主に帰属する中間純利益は同6億95百万円減少し33億2百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

主要勘定につきましては、預金は、法人預金を中心に減少し、前年度末比401億円減少し2兆6,017億円となりました。また譲渡性預金を含めた預金等は、前年度末比847億円減少し2兆6,362億円となりました。貸出金は、個人向け貸出金は増加しましたが、地方公共団体向け貸出金等の減少により、前年度末比193億円減少し1兆7,548億円となりました。有価証券は、地方債の購入等により、前年度末比219億円増加し8,379億円となりました。

当中間期末の連結自己資本比率(国内基準)につきましては、前年度末比0.15ポイント上昇し、9.58%となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

2020年3月期通期の業績予想につきましては、当中間期の業績が当初予想を上回りましたが、今後の市場環境や経済情勢の見通しが不透明であることから、現時点においては2019年5月13日公表の予想数値を据え置きます。今後、業績予想の修正が必要になった場合には速やかに公表いたします。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当中間連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
現金預け金	347,155	254,912
コールローン及び買入手形	3,274	5,726
買入金銭債権	14,415	11,178
商品有価証券	5	5
金銭の信託	1,000	1,103
有価証券	815,978	837,919
貸出金	1,774,192	1,754,808
外国為替	8,716	5,299
その他資産	85,708	98,101
有形固定資産	37,956	37,574
無形固定資産	2,965	2,706
退職給付に係る資産	308	762
繰延税金資産	17	17
支払承諾見返	6,206	5,717
貸倒引当金	△19,016	△19,145
資産の部合計	3,078,883	2,996,688
負債の部		
預金	2,641,951	2,601,755
譲渡性預金	79,067	34,497
コールマネー及び売渡手形	2,330	12,660
債券貸借取引受入担保金	79,343	67,754
借入金	81,831	68,373
外国為替	4	143
その他負債	28,723	40,825
退職給付に係る負債	69	68
役員退職慰労引当金	4	4
睡眠預金払戻損失引当金	1,128	984
ポイント引当金	52	48
繰延税金負債	5,749	6,765
再評価に係る繰延税金負債	4,377	4,377
支払承諾	6,206	5,717
負債の部合計	2,930,842	2,843,977
純資産の部		
資本金	25,000	25,000
資本剰余金	9,699	9,699
利益剰余金	86,144	88,766
自己株式	△952	△890
株主資本合計	119,892	122,574
その他有価証券評価差額金	25,225	28,054
繰延ヘッジ損益	△5,196	△6,071
土地再評価差額金	8,899	8,915
退職給付に係る調整累計額	△1,009	△993
その他の包括利益累計額合計	27,918	29,905
新株予約権	100	100
非支配株主持分	130	130
純資産の部合計	148,041	152,711
負債及び純資産の部合計	3,078,883	2,996,688

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
経常収益	22,053	20,920
資金運用収益	16,189	13,885
(うち貸出金利息)	10,063	9,909
(うち有価証券利息配当金)	6,057	3,934
役務取引等収益	3,286	3,529
その他業務収益	667	845
その他経常収益	1,909	2,659
経常費用	16,367	16,558
資金調達費用	1,548	1,519
(うち預金利息)	389	276
役務取引等費用	1,150	1,171
その他業務費用	1,034	152
営業経費	12,367	12,118
その他経常費用	265	1,596
経常利益	5,686	4,361
特別利益	9	—
固定資産処分益	9	—
特別損失	41	62
固定資産処分損	6	22
減損損失	35	39
税金等調整前中間純利益	5,654	4,299
法人税、住民税及び事業税	1,134	854
法人税等調整額	521	141
法人税等合計	1,656	995
中間純利益	3,997	3,303
非支配株主に帰属する中間純利益又は非支配株主に 帰属する中間純損失(△)	△0	1
親会社株主に帰属する中間純利益	3,997	3,302

中間連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
中間純利益	3,997	3,303
その他の包括利益	△642	1,970
その他有価証券評価差額金	△1,355	2,777
繰延ヘッジ損益	721	△874
退職給付に係る調整額	65	16
持分法適用会社に対する持分相当額	△74	51
中間包括利益	3,355	5,274
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	3,355	5,272
非支配株主に係る中間包括利益	△0	1

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	25,000	9,699	81,975	△1,262	115,412
当中間期変動額					
剰余金の配当			△642		△642
親会社株主に帰属する 中間純利益			3,997		3,997
自己株式の取得				△0	△0
自己株式の処分			△83	197	114
土地再評価差額金の取崩			2		2
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	—	3,273	196	3,470
当中間期末残高	25,000	9,699	85,249	△1,065	118,883

	その他の包括利益累計額					新株予約権	非支配 株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	退職給付 に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計			
当期首残高	27,886	△4,191	9,088	△585	32,197	175	128	147,913
当中間期変動額								
剰余金の配当								△642
親会社株主に帰属する 中間純利益								3,997
自己株式の取得								△0
自己株式の処分								114
土地再評価差額金の取崩								2
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)	△1,429	721	△2	65	△644	△74	△1	△720
当中間期変動額合計	△1,429	721	△2	65	△644	△74	△1	2,749
当中間期末残高	26,456	△3,469	9,086	△519	31,553	100	127	150,663

当中間連結会計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	25,000	9,699	86,144	△952	119,892
当中間期変動額					
剰余金の配当			△638		△638
親会社株主に帰属する 中間純利益			3,302		3,302
自己株式の取得				△0	△0
自己株式の処分			△26	61	35
土地再評価差額金の取崩			△16		△16
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	—	2,621	61	2,682
当中間期末残高	25,000	9,699	88,766	△890	122,574

	その他の包括利益累計額					新株予約権	非支配 株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	退職給付 に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計			
当期首残高	25,225	△5,196	8,899	△1,009	27,918	100	130	148,041
当中間期変動額								
剰余金の配当								△638
親会社株主に帰属する 中間純利益								3,302
自己株式の取得								△0
自己株式の処分								35
土地再評価差額金の取崩								△16
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)	2,829	△874	16	16	1,986	—	0	1,987
当中間期変動額合計	2,829	△874	16	16	1,986	—	0	4,669
当中間期末残高	28,054	△6,071	8,915	△993	29,905	100	130	152,711

(4) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

3. 中間財務諸表
 (1) 中間貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当中間会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
現金預け金	347,155	254,912
コールローン	3,274	5,726
買入金銭債権	14,415	11,178
商品有価証券	5	5
金銭の信託	1,000	1,103
有価証券	812,078	833,891
貸出金	1,773,653	1,754,248
外国為替	8,716	5,299
その他資産	85,697	98,094
その他の資産	85,697	98,094
有形固定資産	37,828	37,449
無形固定資産	2,958	2,700
前払年金費用	2,375	2,720
支払承諾見返	6,206	5,717
貸倒引当金	△18,259	△18,339
資産の部合計	3,077,106	2,994,709
負債の部		
預金	2,643,610	2,603,331
譲渡性預金	80,467	35,897
コールマネー	2,330	12,660
債券貸借取引受入担保金	79,343	67,754
借入金	81,831	68,373
外国為替	4	143
その他負債	27,352	39,418
未払法人税等	373	643
リース債務	955	846
資産除去債務	140	136
その他の負債	25,883	37,791
退職給付引当金	616	530
睡眠預金払戻損失引当金	1,128	984
ポイント引当金	52	48
繰延税金負債	6,181	7,187
再評価に係る繰延税金負債	4,377	4,377
支払承諾	6,206	5,717
負債の部合計	2,933,503	2,846,424

(単位：百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当中間会計期間 (2019年9月30日)
純資産の部		
資本金	25,000	25,000
資本剰余金	6,563	6,563
資本準備金	6,563	6,563
利益剰余金	83,913	86,640
利益準備金	17,338	17,465
その他利益剰余金	66,574	69,174
別途積立金	55,000	60,000
繰越利益剰余金	11,574	9,174
自己株式	△561	△499
株主資本合計	114,915	117,703
その他有価証券評価差額金	24,884	27,635
繰延ヘッジ損益	△5,196	△6,071
土地再評価差額金	8,899	8,915
評価・換算差額等合計	28,587	30,480
新株予約権	100	100
純資産の部合計	143,602	148,284
負債及び純資産の部合計	3,077,106	2,994,709

(2) 中間損益計算書

	(単位：百万円)	
	前中間会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当中間会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
経常収益	22,455	21,051
資金運用収益	16,766	14,154
(うち貸出金利息)	10,057	9,905
(うち有価証券利息配当金)	6,639	4,207
役務取引等収益	3,194	3,432
その他業務収益	667	845
その他経常収益	1,827	2,618
経常費用	16,445	16,659
資金調達費用	1,548	1,519
(うち預金利息)	389	276
役務取引等費用	1,460	1,485
その他業務費用	1,034	152
営業経費	12,292	12,051
その他経常費用	109	1,450
経常利益	6,010	4,391
特別利益	9	-
特別損失	41	62
税引前中間純利益	5,977	4,329
法人税、住民税及び事業税	1,028	768
法人税等調整額	561	152
法人税等合計	1,589	920
中間純利益	4,387	3,408

(3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金		利益剰余金 合計
		資本準備金	資本剰余金 合計		その他利益剰余金	繰越利益 剰余金	
				別途積立金			
当期首残高	25,000	6,563	6,563	17,037	50,000	12,563	79,601
当中間期変動額							
剰余金の配当						△642	△642
中間純利益						4,387	4,387
自己株式の取得							
自己株式の処分						△83	△83
土地再評価差額金の取崩						2	2
利益準備金の積立				128		△128	—
別途積立金の積立					5,000	△5,000	—
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)							
当中間期変動額合計	—	—	—	128	5,000	△1,464	3,663
当中間期末残高	25,000	6,563	6,563	17,166	55,000	11,098	83,265

	株主資本		評価・換算差額等				新株予約権	純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計		
当期首残高	△871	110,292	27,421	△4,191	9,088	32,318	175	142,786
当中間期変動額								
剰余金の配当		△642						△642
中間純利益		4,387						4,387
自己株式の取得	△0	△0						△0
自己株式の処分	197	114						114
土地再評価差額金の取崩		2						2
利益準備金の積立		—						—
別途積立金の積立		—						—
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)			△1,350	721	△2	△631	△74	△706
当中間期変動額合計	196	3,860	△1,350	721	△2	△631	△74	3,154
当中間期末残高	△674	114,153	26,070	△3,469	9,086	31,686	100	145,940

当中間会計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金		利益剰余金 合計
		資本準備金	資本剰余金 合計		その他利益剰余金	繰越利益 剰余金	
				別途積立金			
当期首残高	25,000	6,563	6,563	17,338	55,000	11,574	83,913
当中間期変動額							
剰余金の配当						△638	△638
中間純利益						3,408	3,408
自己株式の取得							
自己株式の処分						△26	△26
土地再評価差額金の取崩						△16	△16
利益準備金の積立				127		△127	—
別途積立金の積立					5,000	△5,000	—
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)							
当中間期変動額合計	—	—	—	127	5,000	△2,400	2,727
当中間期末残高	25,000	6,563	6,563	17,465	60,000	9,174	86,640

	株主資本		評価・換算差額等				新株予約権	純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計		
当期首残高	△561	114,915	24,884	△5,196	8,899	28,587	100	143,602
当中間期変動額								
剰余金の配当		△638						△638
中間純利益		3,408						3,408
自己株式の取得	△0	△0						△0
自己株式の処分	61	35						35
土地再評価差額金の取崩		△16						△16
利益準備金の積立		—						—
別途積立金の積立		—						—
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)			2,750	△874	16	1,892	—	1,892
当中間期変動額合計	61	2,788	2,750	△874	16	1,892	—	4,681
当中間期末残高	△499	117,703	27,635	△6,071	8,915	30,480	100	148,284